
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE TERRALBA 

Via Roma 43  09098  TERRALBA (OR)   Tel. 0783/81486   Fax. 0783/83742   Codice Fiscale 80005410958 
www.istitutocomprensivoterralba.it   oric829008@istruzione.it   oric829008@pec.istruzione.it 

 

                                                                                                                    Terralba 15/10/2024 

 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Linea di investimento 2.1 Didattica Digitale Integrata e Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale - Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-43072 - Titolo SCUOLA DIGITALE - CUP 
B14D23004410006 

AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI DOCENTI COSTITUENTI 
LA COMUNITA’ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 

2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per 
gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 
n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – linea di investimento 2.1 Didattica Digitale Integrata e Formazione 
del personale scolastico per la transizione digitale - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito D.M. 66 del 12 aprile 2023 con il quale è stato 
assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 51.184,34 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito Prot. 141549 del 07/12/2023, con la quale sono 
state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 2.1 Didattica Digitale Integrata e Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei 
docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO  il progetto SCUOLA DIGITALE presentato in data 28/02/2024 attraverso la piattaforma FUTURA; 
PRESO ATTO che in data 28/02/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore 

Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 
VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio 14/06/2024; 
VISTA   la necessità di individuare docenti esperti in qualità di COMUNITA’ DI PRATICHE per le attività relative 

alla linea di Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”” per la corretta 
esecuzione del progetto in oggetto: 

 
DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 
 
DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 

delle seguenti figure professionali: 





 

 

Ruolo 
n° figure 
richieste 

Ore di impegno 
complessive 

Importo complessivo 

Componente della comunità di pratiche per 
l’apprendimento 

6 272 complessive € 9.251,00 

 
Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 34,00 euro/ora omnicomprensivi lordo stato 
 
Art. 2 Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato B 

– autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo, dalla dichiarazione di insussistenza di cause 
di incompatibilità (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, 
entro le ore 12:00 del 22/10/2024, a mezzo PEC all’indirizzo ORIC829008@pec.istruzione.it o a mezzo PEO all’indirizzo 
ORIC829008@istruzione.it . Per l’invio con posta elettronica si prega di indicare l’oggetto: “Candidatura per componente 
della comunità di pratiche per la transizione digitale D.M. 66/2023”. 

 
Art. 3 Cause di esclusione 
Saranno cause tassative di esclusione: 

• istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
 
 
Art. 4 partecipazione 
È necessario presentare istanza di partecipazione. La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in 

merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al 
CV e ad un documento di identità. 

 

Art. 5 Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle 

griglie di valutazione e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 
Gli incarichi verranno assegnati seguendo l’ordine di graduatoria ma in ogni caso in modo da garantire la presenza 

nel gruppo di lavoro di almeno un docente per ogni ordine di scuola. 
Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero di 

istanze pervenute e dei compiti da attribuire ai componenti del gruppo di lavoro. 
 
Art. 7 Durata dell’incarico 

L’attività oggetto dell’incarico avrà durata massima dalla data di accettazione dell’incarico fino al termine  delle attività di 
progetto e comunque non oltre il 31/12/2025. L'eventuale differimento del termine di  conclusione dell'incarico originario 
è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma 
restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste 
dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

 
Art. 8 Compenso 
Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 34,00 euro/ora omnicomprensivi lordo stato rapportato 

alle ore effettivamente prestate e rilevate da time sheet. Per ciascun docente a cui saranno applicate le ritenute 
assistenziali e fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 

Il compenso sarà liquidato alla conclusione delle attività effettuate e a seguito dell’effettiva acquisizione dell’importo 
assegnato tramite fondi europei a questa Istituzione Scolastica. 

 
Art. 9 Compiti del componente della comunità di pratiche 

• Selezionare i potenziali destinatari dei percorsi formativi 
• Fare una analisi del fabbisogno formativo 
• Individuare le aree tematiche dei percorsi 
• Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato 
• favorire lo scambio, la collaborazione e il confronto tra idee e pratiche 
• favorire l’utilizzo di piattaforme telematiche per lo scambio e la condivisione continua 
• Controllare l’avanzamento dei percorsi 



 

• verificare gli indicatori periodici 
• gestire la piattaforma PNRR 
• collaborare alla predisposizione di tutta la documentazione necessaria a una corretta rendicontazione. 
 

Art. 10 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di condotta, 
per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con 
D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 
 
Art. 11 - Responsabile del Procedimento 
 
Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico. 
 
Articolo 12 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 
Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Francesco Angelo Mario Corona 

F.to Digitalmente 
 
È allegato al presente Avviso pubblico: 

• Schema di Domanda di partecipazione 
• Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità o cause ostative d. m. 66 
• Griglia di valutazione 


		2024-10-16T10:18:54+0200
	CRNFNC63C19F979M




